
                                                                                             

                                                                                                          ORIGINALE              COPIA 

                                                                                                      

COMUNE DI SORIANO CALABRO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  1 Data: 18.01.2021 

Oggetto: L.R. 24/87 -AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DEL 

FINANZIAMENTO A VALERE SUI FONDI DI CUI ALLA LEGGE 

REGIONALE N. 48/2018 “LEGGE DI STABILITÀ REGIONALE 2019” E 

ALLA LEGGE REGIONALE N. 2/2020 “LEGGE DI STABILITÀ 

REGIONALE 2020”. - APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO 

ECONOMICA - PROGETTO “LAVORI DI REALIZZAZIONE OPERE DI 

URBANIZZAZIONE PRIMARIA NELLA ZONA INDUSTRIALE DEL COMUNE DI 

SORIANO CALABRO”. 

 

      L’anno duemilaventuno il giorno diciotto del mese di gennaio alle ore 12:10 presso sede 

municipale. 

 

     Convocata  con l’osservanza delle modalità di legge  si è riunita la Giunta dell’Ente: 

     All’appello risultano:   

      

     1) Dott.   Bartone     Vincenzo                 - Sindaco            - presente; 

     2) Sig.     Inzillo        Salvatore                - Vice Sindaco    - presente; 

     3) Sig.ra  Primerano Maria Teresa        - Assessore          - assente; 

      

 

     Presiede il dott. Bartone Vincenzo, nella qualità di Sindaco, il quale sottopone ai presenti la proposta 

di deliberazione di cui all’oggetto. 

 

    Partecipa il Segretario Comunale Dr. Francesco Maruccia con le funzioni previste dall’art. 97, 

comma 4, lett.a) della legge 267/2000.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

- ai sensi della L.R. n. 24/87 “Norme per il finanziamento di opere pubbliche” e ss.mm.ii., sono concessi finanziamenti per 

la realizzazione di opere pubbliche o di pubblico interesse di competenze dei Comuni, delle Province e degli altri enti 

autorizzati alla contrazione di mutui con la cassa depositi e prestiti o con altri istituti di credito di diritto pubblico, 

- ai sensi dell’art. 4, comma 12, della legge regionale n. 48/2018 “legge di stabilità regionale 2019” è autorizzato il limite di 

impegno di € 500.000,00 per la realizzazione di opere pubbliche anche di interesse regionale di cui alla legge regionale n. 

24/87; 

- ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge regionale n. 2/2020 “legge di stabilità regionale 2020” è autorizzato il limite di 

impegno di € 500.000,00 per la realizzazione di opere pubbliche anche di interesse regionale di cui alla legge regionale n. 

24/87; 

PRESO ATTO CHE con deliberazione G.R. n. 376 del 19/11/2020 è stato dato indirizzo per l’assegnazione del 

finanziamento a valere sui fondi di cui alle Leggi Regionali n. 48/2018 “legge di stabilità regionale 2019” e n. 2/2020 

“legge di stabilità regionale 2020”, stabilendo anche i criteri di ammissibilità delle istanze e la tipologia di priorità per gli 

interventi proposti; 

VISTI: 

- l’art. 38, comma 01, della legge regionale n. 47/2011, così come modificato dall’art. 12 della legge regionale n. 47/2018, 



che recita “Il rimborso della prima rata ai soggetti beneficiari di finanziamenti di opere pubbliche a valere su fondi 

regionali è effettuato solo a seguito dell’asseverazione di avvenuto inizio lavori, corredata dal verbale di consegna dei 

lavori all’impresa esecutrice”; 

- il regolamento, approvato con la summenzionata D.G.R. n. 92/2019, che dispone testualmente “il rimborso delle rate 

successive alla prima in favore dei soggetti  beneficiari di finanziamenti di opere pubbliche a valere su fondi regionali è 

effettuato con cadenza semestrale, sulla base dell’importo annuale previsto dal provvedimento di concessione del 

finanziamento, previa relazione sullo stato di avanzamento dei lavori che il beneficiario è tenuto a far pervenire alla 

Regione Calabria entro il termine di trenta giorni prima della scadenza del semestre precedente a quello di riferimento, 

nei limiti e fino alla concorrenza dell’importo finanziato”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale N. 14044 del 18/12/2020, con all’oggetto “D.G.R. N. 376 DEL 19 NOVEMBRE 2020 

"LEGGE REGIONALE N. 24/87 "NORME PER IL FINANZIAMENTO DI OPERE PUBBLICHE". ATTO DI 

INDIRIZZO PER L'UTILIZZAZIONE DELLE RISORSE DI CUI ALLE LEGGI REGIONALI N. 48/2018 E N. 2/2020" 

APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DI DOMANDA.”; 

PRESO ATTO dell’Avviso Pubblico per l’assegnazione del finanziamento a valere sui fondi di cui alla legge regionale n. 

48/2018 “legge di stabilità regionale 2019” e alla legge regionale n. 2/2020 “legge di stabilità regionale 2020” e del 

relativo allegato A “Domanda di ammissione”;  

ATTESO CHE le richieste di ammissione a contributo da parte dei Comuni dovranno pervenire entro 30 giorni dalla 

pubblicazione del Decreto sul BURC N.121 del 22/12/2020; 

VISTO CHE ai fini della partecipazione all’Avviso Pubblico, oltre che la documentazione amministrativa di rito, occorre 

procedere alla redazione e trasmissione di uno studio di fattibilità tecnico – economica, costituito da: 

- cronoprogramma 

- quadro economico finanziario dell’intervento 

- relazione 

- elaborato grafico di massima 

RITENUTO opportuno avvalersi di questa opportunità concessa al fine di richiedere un contributo necessario a realizzare 

lavori di completamento di opere pubbliche e, in particolare, la realizzazione degli interventi lavori di “REALIZZAZIONE 

OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA NELLA ZONA INDUSTRIALE DEL COMUNE DI SORIANO 

CALABRO” 

VISTO lo studio di fattibilità all’uopo predisposto dall’ufficio Tecnico corredato dai seguenti allegati : 

1. Relazione; 

2. Elaborato grafico di massima; 

3. Cronoprogramma; 

4. Quadro economico Finanziario dell’intervento. 

RITENUTOLO meritevole di approvazione  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili di servizio, resi ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, 

-  D. Lgs 267/2000; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato, 

 

DI PARTECIPARE all’Avviso Pubblico per l’assegnazione del finanziamento a valere sui fondi di cui alla Legge 

Regionale N. 48/2018 “LEGGE DI STABILITÀ REGIONALE 2019” e alla Legge Regionale N. 2/2020 “LEGGE DI 

STABILITÀ REGIONALE 2020”; 

DI APPROVARE lo studio di fattibilità tecnico economico del progetto “LAVORI DI REALIZZAZIONE OPERE DI 

URBANIZZAZIONE PRIMARIA NELLA ZONA INDUSTRIALE DEL COMUNE DI SORIANO CALABRO” all’uopo 

predisposto dall’ufficio tecnico e corredato dai seguenti allegati: 



1. Relazione; 

2. Elaborato grafico di massima; 

3. Cronoprogramma; 

4. Quadro economico Finanziario dell’intervento. 

      DI APPROVARE il seguente Quadro Tecnico Economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

N° VOCI IMPORTI 

A SOMME A BASE D’ASTA 

A.1 Importo dei lavori a base d’asta 225.600,00 

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ( % su A.1) 10.400,00 

TOTALI LAVORI 236.000,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 Progettazione, DL, Coordinamento Sicurezza 23.600,00 

B.2 Incentivazione 2% - Art. 113 D. Lgs 50/2016 4.720,00 

B.3 Pubblicazione e Spese di gara 2.360,00 

B.4 Contributo AVCP 236,00 

B.5 Contributo Previdenziale 4% 944,00 

B.6 Imprevisti 1.180,00 

B.7 I.V.A. 10% 23.600,00 

B.8 I.V.A. competenze tecniche 22 % 5.399,68 

Totale Somme a disposizione 62.039,68 

TOTALE PROGETTO (A+B) 298.039,68 

 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell’intervento di che trattasi ammonta a complessivi € 298.039,68 come da 

quadro tecnico economico allegato. 

DI NOMINARE Responsabile del procedimento il responsabile del servizio tecnico comunale Arch. Vincenzo 

GIANNINI; 

DI DICHIARARE con separata e successiva votazione espressa nelle forme di legge all’unanimità dei voti, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000, stante l’urgenza di 

provvedere per dare attuazione al provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

                Il Sindaco                                                                        Il Segretario Comunale 
           f.to Dott. Bartone Vincenzo                                                                  f.to Dr. Francesco Maruccia  
 

                                    

 

 

Parere favorevole 
In ordine alla regolarità tecnica 

 
(art.49 del T.U. 18.8.2000, n.269 

 
Il Responsabile del Servizio Interessato 

                        f.to Arch. Vincenzo Giannini 
 
 

  

  Parere favorevole 
In ordine alla regolarità contabile 

 
(art.49 del T.U. 18.8.2000, n.269 

 
 

Il Responsabile del Servizio Interessato 
 

 

 
Il sottoscritto messo comunale dichiara che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

il………………………….......e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. Contestualmente viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del T.U. 18 agosto 2000, n.267. 

 
Soriano Calabro, lì…………………. 
                                                                                                     Il Responsabile 

 N…………….Reg.                                                                     f.to Daffinà Giuseppe 

                                        

 
                                     

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, vista l’attestazione del messo comunale, certifica che la deliberazione di 
cui sopra è stata affissa all’Albo Pretorio di questo Comune  il………..………………………..e vi rimarrà per  
quindici giorni consecutivi, dal………………………………al………………………………., ai sensi dell’art. 124, 
comma 1° del T.U. 18.8.200, n.267 
 
Soriano Calabro, lì………………………                                                                             Il Segretario Comunale 
                        f.to Dr. Francesco Maruccia                    
 
 
 
 

La presente deliberazione, in pubblicazione  dal………………….………………, è divenuta esecutiva per effetto 

dell’art.134, comma 4 del T.U. 18.8.200, n. 267, essendo stata dichiarata, con voto unanime dalla Giunta 

Comunale, immediatamente eseguibile.  

 
 

Soriano Calabro, …………................                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                  f.to Dr. Francesco Maruccia                    
 

   ORIGINALE della deliberazione 

  

   COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo. 

  
 
Soriano Calabro........................                                                     Il Segretario comunale 
             DR. Francesco Maruccia                    

  


